

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
ATT: Mette Nygaard Enevoldsen

SSP-Samrådets bemærkninger til udkast til lovforslag om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Del II af udmøntning af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol) i høring

SSP-Samrådet vil takke for muligheden for at afgive bemærkninger til lovforslaget, der udmønter del II af Forebyggelsesplanen om børns og unges brug af tobak, nikotin og alkohol.

Det er generelt i SSP-Samrådets interesse at anerkende ethvert skridt, der begrænser børns og unges eksponering af tobaks- og nikotinprodukter samt alkohol. SSP-Samrådet er optaget af lovforslaget ud fra et kriminalitetsforebyggende perspektiv, hvor børns og unges brug af tobaks- og nikotinprodukter og alkohol kan være forbundet med risikoadfærd. Der er statistisk sammenfald mellem unge, der ryger cigaretter og øvrig risikoadfærd herunder særligt brug af hash og alkohol, hvorfor SSP-Samrådet generelt ønsker at bakke op om lovforslagene, der begrænser unges adgang til og eksponering af tobak, alkohol, nikotinprodukter mm.

SSP-Samrådet vil i denne forbindelse påpege tvetydigheden mellem, at Sundhedsstyrelsen som offentlig myndighed anbefaler en aldersgrænse for salg af alkohol på 18 år samtidig med at lovgivningen på området fortsat tillader salg af alkohol til 16-årige.

Angående 2.4. Forbud mod proxysalg

SSP-Samrådet har svaret på en række høringer, som relaterer sig til eller er en del af indeværende lovforslag herunder Del I af udmøntningen af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol. SSP-Samrådet vil i forbindelse med bemærkningerne til indeværende udkast til lovforslag henvise til tidligere høringssvar herunder:

- [Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love \(Udmøntning af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol\)](#)
- [Høring over to ændringsbekendtgørelser – forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til](#)

SSP-Samrådet

Mads Hardahl-Haugaard
Formand
Tlf.: 4193 6824
mads.haugaard@ssp-samraadet.dk

Rikke Risgaard Laustsen
Næstformand
Tlf.: 7253 8356
rikke.laustsen@ssp-samraadet.dk

www.ssp-samraadet.dk

19.08.2024

[personer under 18 år \(Udmøntning af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol\).](#)

Til dette høringssvar anbefalede SSP-Samrådet Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at den nævnte undtagelse angående rejsegods og besiddelse af maksimalt 10 enheder begrænses yderligere, da nikotinindholdet pr. enhed kan være enormt højt, svarende til f.eks. op mod 150 cigaretter. SSP-Samrådet vil gerne gøre Indenrigs- og Sundhedsministeriet opmærksomme på denne anbefaling igen, da der ikke foreligger argumentation, i den forelåede ordning i lovforslaget, for at grænsen for besiddelse skal være på 10 enheder.

- [Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed og lov om social service \(Styrket indsats mod utryghedskabende adfærd og kriminalitet\).](#)
- ["Høring: Udkast til bekendtgørelse om grænseværdier, sundhedsadvarsler og alderskontrollsystem m.v. af tobaksvarer m.v.".](#)
- [Høring: Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v., lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år og lov om røgfri miljøer \(Implementering af dele af delegeret direktiv vedrørende opvarmede tobaksvarer samt andre præciseringer og tekniske justeringer\).](#)

Angående 2.4. Forbud mod proxysalg

SSP-Samrådet bakker op om forslaget om at forbyde proxysalg, hvor personer over aldersgrænsen mod betaling køber produkterne på vegne af andre, der er under aldersgrænsen.

SSP-Samrådet erfarer, at der er sager på landets folkeskoler, hvor ældre elever sælger *puff bars* til mindreårige elever helt ned til 5. klasse. Derfor er det vigtigt for SSP-Samrådet at understrege nødvendigheden af lovgivning, der forhindrer, at børn og unge handler indbyrdes med ulovlige nikotinprodukter og kan blive involveret i mere risikovillige netværk.

SSP-Samrådet har ikke yderligere bemærkninger.

SSP-Samrådet stiller sig naturligvis til rådighed ved spørgsmål mv. og ser frem til at følge det videre arbejde med udkastet. Såfremt der måtte være spørgsmål til bemærkningerne, er I velkomne til at kontakte SSP-Samrådet på sekretariat@ssp-samraadet.dk

På vegne af SSP-Samrådet.

Mads Hardahl-Haugaard

Formand

Rikke Laustsen

Næstformand